
Jornal de BrasíliaBrasília, segunda-feira, 5 de agosto de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m

2537710
Realce



SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90.118/2024 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI n.º 00060-
00335007/2023-21), sagrou-se vencedora (empresa, item e valor unitário): TECH-SUL
MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 21.831.246/0001-85, 01 (R$
4,4800), 02 (R$ 71,0400), 11 (R$ 61,8800), 12 (R$ 61,8800); SAÚDE COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 33.498.171/0001-41, 14 (R$
3,8900); ORTOPRATIKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
61.148.037/0001-56, 13 (R$ 75,0000). Os itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17 e 18
restaram fracassados e o item 3 foi assumido pela vencedora do item vinculado.
Perfazendo o valor total licitado de R$ 187.303,22.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90.142/2024 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº 00060-
00566758/2023-97), sagrou-se vencedora (empresa, item e valor unitário): VENTURA
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 52.405.897/0001-37, 02
(R$ 0,5000), 03 (R$ 0,2000). O item 1 restou fracassado, perfazendo o valor total licitado
de R$ 44.672,10.

VÍTOR ANDRADE DE LUCENA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90173/2024 - UASG 926119

Objeto Aquisição potencial de insumos à saúde padronizados pertencentes aos Grupos
36.01.05 – CURATIVOS ESPECIAIS; 36.01.01 - ADESIVOS e 36.11.02 - MASCARAS
PARA OXIGENOTERAPIA, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00471670/2023-98. Total de 16
itens (Ampla Concorrência e Cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$
16.933.939,2305. Cadastro das Propostas: a partir de 05/08/2024. Abertura das Propostas:
15/08/2024, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra
701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP,
CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 06/2024-FEPECS. PROCESSO SEI-GDF: 0064-
000322/2010. PARTÍCIPES: Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS), e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (SES-DF). OBJETO: O
presente Termo de Doação tem por objetivo a doação dos bens móveis indicados e
avaliados conforme o Despacho - FEPECS/DE/UAG, Doc. SEI-GDF nº 112034458, e
descritos na sua Cláusula Primeira. AUTORIZAÇÃO/APROVAÇÃO: 180ª Reunião
Ordinária do Conselho Deliberativo, Doc-SEI-GDF nº 110445755. VIGÊNCIA: O
presente Termo de Doação tem vigência a partir de sua assinatura em caráter irrevogável,
inalterável e irretratável. DATA DE ASSINATURA: 01/08/2024. SIGNATÁRIOS: Pela
DOADORA: MÁRIO DUTRA AMARAL e pela DONATÁRIA: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 20/2023 – DCC/UNIAF/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA. CNPJ nº 49.601.107/0001-
84. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 12 (doze)
meses, com amparo no inciso II, art. 57 da Lei n° 8.666/93 e Cláusula Sexta; conceder
reajuste DE 3,88% de preços conforme disposto na Cláusula Décima Segunda do
Contrato nº 020/2023 – DCC/UNIAF/FHB, estabelecer novo Cronograma de Entregas,.
Valor Total: R$1.165.112,76. Processo nº 00063-00003634/2023-11. Vigência: 12 (doze)
meses, termo inicial em 03 de agosto de 2024 e termo final em 03 de agosto de 2025,
com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/1993. Assinam em 01 de agosto de
2024, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: RODRIGO
YOSHITO TAKESHITA.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAIS DE PROCESSOS SELETIVOS

O Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF comunica aos
interessados sobre a publicação dos Editais dos Processos Seletivos a seguir:
- Médico Pediatra - Edital Nº 116/2024
- Médico Geriatra - Edital Nº 117/2024
- Médico Nutrólogo- Edital Nº 118/202
- Técnico de Manutenção de Equipamentos e Instrumentos Médico-hospitalares - Edital Nº
119/2024
A data de inscrição do processo seletivo supracitado será do dia 05/08/2024 até 11/08/2024.
Para se inscrever e tirar dúvidas referentes ao detalhamento das regras, etapas, prazos e conteúdo
programático dos processos seletivos, acesse: https://igesdf.org.br/trabalhe-conosco/

Brasília/DF, 02 de Agosto de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 00080-00113665/2024-70. SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL torna público, para os fins que especificam o parágrafo 1º do artigo
32 da Lei Federal nº 13.019, de 2014, e os parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 26 do Decreto
Distrital nº 37.843, de 2016, o Extrato da Justificativa de Ausência de Chamamento
Público, com fundamento no inciso V do artigo 24 do Decreto supracitado, em
conformidade com a Nota Jurídica nº 492/2024 e com as justificavas dispostas no Parecer
nº 51/2024 da Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral, com vistas à celebração de
Acordo de Cooperação entre esta Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
(SEE) e a Associação Pais e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal (Apae/DF),
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.643.692/0001-96, cujo objeto é oferecer, gratuitamente,
Atendimento Pedagógico Especializado para estudantes egressos da SEEDF e
complementar para estudantes matriculados nas escolas regulares, a partir de 14 anos, com
foco na educação especial para o trabalho, emprego e renda, para 500 atendidos, sendo 70
% das vagas aos estudantes com matrícula ativa e egressos da rede pública de ensino do
Distrito Federal e 30% para a comunidade em geral, a ser executado em quatro unidades da
Apae/DF nas regiões administrativas de Asa Norte, Ceilândia, Guará e Sobradinho,
conforme descrições constantes do Plano de Trabalho proposto, aprovado pela autoridade
competente da SEEDF. HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90003/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00176024/2023-45. Objeto: Contratação de
seguro coletivo, prestado por empresa especializada, por meio de dispensa de licitação, para
os estudantes matriculados nos cursos técnicos de nível médio, vinculados ao eixo
tecnológico: ambiente e saúde, da rede pública da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, conforme especificações e condições contidas no Edital e seus anexos.
Total de itens: 1. Valor total da licitação: R$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta
reais). Abertura das Propostas: 07/08/2024 às 08h00. Edital: Poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Agente de Contratação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores abaixo listados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo.
ELISÂNGELA GOMES CHAVES, 0384844, 00094-00001847/2024-59; JUSSIARA
PEREIRA DOS SANTOS, 66.051-5, 00080-00165040/2021-41; RITA DE CÁSSIA
LORETTI WERNECK PINTO, 382035, 00080-00078414/2019-74; GABRIEL MAGNO
PEREIRA CRUZ, 214297X, 00080-00146694/2019-51.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 148, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2537710
Realce


